



Tlf: 46 37 30 33
roskilde@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Ringstedvej 18
DK-4000 Roskilde
CVR-nr. 20 22 26 70

DANSKE OLIEBEREDSKABSLAGRE
Bredgade 30
1260 København K

ÅRSRAPPORT 2024

Godkendt på foreningens generalforsamling, den 12. juni 2025

Dirigent

Nicolaj Kleist

CVR-NR. 32 95 86 13

INDHOLDSFORTEGNELSE-

	Side
Virksomhedsoplysninger	
Virksomhedsoplysninger	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse	8
Balance	9-10
Egenkapitalopgørelse	11
Noter	12-15
Anvendt regnskabspraksis	16-18

VIRKSOMHEDSOPLYSNINGER

Virksomhed	DANSKE OLIEBEREDSKABSLAGRE Bredgade 30 1260 København K Telefon: 33 45 65 40 Hjemmeside: www.fdo.dk E-mail: fdo@fdo.dk CVR-nr.: 32 95 86 13 Hjemsted: København Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Ulla Lægaard Pind, formand Anne Holm, næstformand Marlene Christensen Michael Lund Jensen Steen Møller Kristian Coff Erling Hansen
Tilforordnet fra Energistyrelsen	Jesper Rode Tholstrup
Direktion	Peter Dam-Hendriksen, direktør
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Rabalderstræde 7, 2. sal 4000 Roskilde

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

FDO's formål er at yde lagerdækning for olieprodukter og varetage opgaver i tilknytning hertil efter den til enhver tid gældende lovbestemte olieberedskabslagerordning.

Udvikling i væsentligste aktiviteter

Indledning

Danske Olieberedskabslagre (FDO) har en vital funktion som det danske samfunds værn mod effekter af olieforsyningskriser. FDO er oprettet på foreningsbasis med det formål at varetage en stor del af den lagringsforpligtelse, som efter lovgivningen påhviler lagringspligtige selskaber.

FDO ledes af en bestyrelse hvis medlemmer i henhold til vedtægterne vælges på den årlige generalforsamling. Ressortministeren udpeger en tilforordnet til bestyrelsen med henblik på koordinering mellem bestyrelsen og Energistyrelsen.

FDO blev i 2012 udpeget af Klima-, energi- og bygningsministeren til Danmarks centrale lagerenhed (CLE). I den forbindelse blev der fastsat en række udpegningsvilkår, som Energistyrelsen fører tilsyn med.

1. Medlemskredsen

Selskaber kan optages, hvis de efter olieberedskabsloven er lagringspligtige i Danmark uanset størrelsen af lagringspligten.

FDO har 9 medlemmer ultimo 2024. På FDO's hjemmeside holdes listen over FDO's medlemmer opdateret.

Ultimo 2024 er der i Danmark 42 selskaber som har lagringspligt efter olieberedskabsloven, og disse selskaber er indberetningspligtige til FDO.

2. Lagringspligt og oplagsmængder

Størrelsen af Danmarks lagringspligt fastsættes lovgivningsmæssigt ud fra det danske indenlandske olieforbrug og er bl.a. baseret på kravene fra henholdsvis IEA og EU. Lagringspligten beregnes som en andel af den lagringspligtige omsætning i det foregående kalenderår. FDO dækker 70% af Danmarks lagringspligt og resten dækkes af de lagringspligtige virksomheder.

FDO varetog pr. 31.12.2024 en lagringspligt på:

	Kategori 1 (benzin)	Kategori 2A (Jetfuel)	Kategori 2B (gasolie)	Kategori 3 (fuel olie)
2023	266.632m3	146.583 m3	691.541 m3	10.054 tons
2024	270.197 m3	172.419 m3	648.766 m3	4.552 tons
Ændring i m3/tons	+3.565 m3	+25.836 m3	-42.775 m3	-5.502 tons
Ændring i %	+1,3 %	+ 17,6 %	-6,2%	-54,7%

Den 31. december 2024 havde FDO følgende regnskabsmæssige beholdning til dækning af forpligtelsen (ex rørindehold):

Kategori 1 (benzin)	Kategori 2A (Jetfuel)	Kategori 2B (gasolie)	Kategori 3 (fuel olie)	Kategori 4 råolie
228.861 m3	151.643 m3	686.183m3	4.858 tons	0

3. Brug af rørledninger

I 2024 blev der igennem FDO's rørledninger fra Kalundborg til Hedehusene pumpet 1,33 mio. m³ benzin, diesel, fyringsolie og ethanol. Dette er et fald på 10,7% ift. 2023. Brugen af rørledningerne sparer miljøet for store mængder CO₂ udledning, da vejtransporten med produkterne reduceres. I Jylland blev der i FDO's rørledninger pumpet 0,46 mio m³ olieprodukter i 2024, hvilket er et fald på 4,2% ift. 2023.

4. Sikkerhed, IT og miljø

Der er registreret 25 hændelsesrapporter og 10 nærved hændelser/afvig i 2024. Der var 11 hændelser relateret til mindre spild i 2024. Der er medtaget hændelser på lejede lagre og lagre, hvor FDO ikke er operatør.

Der har været to personskader med fravær hos eksterne ved arbejde hos FDO.

Alle hændelser er blevet diskuteret i FDO's arbejdsmiljøudvalg, og relevante tiltag er etableret.

FDO har i årets løb haft flere myndighedstilsyn. I et typisk myndighedsbesøg deltager, ud over tilsynsmyndigheden, også repræsentanter fra kommunen, politiet, beredskabet og arbejdstilsynet. FDO har fået ny miljøgodkendelse på lageret i Hvalsø.

FDO er i gang med at implementere et nyt system til styrende dokumentation og har påbegyndt arbejdet med en digital beredskabsplatform

FDO har fortsat arbejdet med at sikre sig mod hacker angreb, og der har i årets løb ikke været succesfulde hacker angreb.

4. Økonomi

Driftsindtægter vedrører indtægter fra brugerpumpning, tankleje, avance ved salg af produkter, salg af lagerdækningsaftaler og indtægter fra integrationsaftaler. I tillæg har FDO et afkast af formuen.

Resultatet for 2024 udviste et underskud på 33 mio. kr. mod et budgetteret underskud på 48 mio. kr. I 2023 realiseredes et overskud på 97,8 mio. kr.

Følgende punkter er væsentlige for at forklare forskellen mellem 2024 og 2023:

- 1) Driftsindtægterne udgjorde i 2024 20 mio. kr. mod 206 mio. kr. i 2023. Forskellen skyldes primært, at avancen på salg af produkter i 2024 har været væsentlig mindre end i 2023. Salg af lagerdækning (tickets) blev 7,6 mio. kr. i 2024 mod 17 mio. kr. i 2023. Dette skyldes lavere aktivitet i 2024 vedr. salg af tickets pga mindre overskud af produkter. Indtægter fra integrationsaftaler og lejede lagre steg fra 4,6 mio. kr. i 2023 til 8,9 mio. kr. i 2024, på grund af reduerede udgifter til eksterne lejede olielagre.
- 2) Finansielle indtægter blev i 2024 28,5 mio. kr. mod 12 mio. kr. i 2023. Stigningen skyldes højere (urealiserede) investeringsafkast som følge af stigende aktiemarkeder.
- 3) Finansielle omkostninger udgjorde 7,8 mio. kr. i 2024 mod -5,9 mio. kr. i 2023. Dette skyldes primært kursreguleringer (USD).
- 4) Driftsomkostninger udgjorde 24,9 mio. kr. i 2024 mod 50,6 mio. kr. i 2023. Forskellen skyldes, at FDO i 2024 ikke har afholdt omkostninger til sikring af varelagre ifm. årets gennemførte friskningsprogrammer.
- 5) Værdien af værdipapirbeholdningen udgjorde 168,9 mio. kr. med udgangen af 2024 mod 147,3 mio. kr. i 2023. Den likvide beholdning udgjorde 130,6 mio. kr. med udgangen af 2024 mod 24

mio. kr. i 2023. Forskellen skyldes, at der med udgangen af 2024 er planlagt køb af jet fuel i starten af 2025.

FDO's egenkapital udgjorde 3,8 mia. kr. ved udgangen af 2024, hvoraf størstedelen udgøres af bogført værdi af olielagre samt de fysiske lager- og rørledningsinstallationer. Netto realisationsværdien af olielagre udgjorde 4,6 mia. kr.

Forventninger til fremtidig udvikling.

Det samlede forbrug af olieprodukter i Danmark i 2024 viste en faldende tendens i forhold til 2023. Benzin og gas/dieselolie forbruget faldt, hvorimod forbruget af jet fuel steg. FDO vil i det kommende lagerår fra 1. juli 2025 til 30. juni 2026 fortsat være i nogenlunde balance mellem egenbeholdning og lagerforpligtelse.

FDO forventer i de kommende år et faldende forbrug af benzin og gas/diesel olie og en stigning i forbruget af jet fuel. Derfor forventer FDO at indkøbe yderligere jet fuel og sælge øvrige produkter.

Samlet set forventer FDO, at omkostningerne til driften mv. af FDO i et 5-årigt perspektiv vil resultere i et årligt underskud på 50-70 mio. kr. Finansieringen forventes at ske enten ved salg af olielagre og/eller ved opkrævning af vederlag.

Betydningsfulde begivenheder indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for foreningens finansielle stilling.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2024 t.kr.	2023 t.kr.
Andre driftsindtægter	1	20.022	205.988
Andre driftsomkostninger	2	(24.909)	(50.653)
Andre eksterne omkostninger		<u>(18.233)</u>	<u>(17.356)</u>
Bruttoresultat		(23.120)	137.979
Personaleomkostninger	3	(19.424)	(19.308)
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	4	<u>(26.759)</u>	<u>(27.055)</u>
Driftsresultat		(69.303)	91.616
Andre finansielle indtægter	5	28.563	12.092
Andre finansielle omkostninger	6	<u>7.750</u>	<u>(5.871)</u>
Årets resultat		<u>(32.989)</u>	<u>97.837</u>
Forslag til resultatdisponering			
Overført til reserver		0	0
Overført resultat		<u>(32.989)</u>	<u>97.837</u>
		<u>(32.989)</u>	<u>97.837</u>

BALANCE 31. DECEMBER

	Note	2024 t.kr.	2023 t.kr.
Grunde og bygninger		68.020	70.459
Tankanlæg og rørledninger		170.719	188.947
Tekniske anlæg og maskiner		28.250	31.165
Driftsmateriel og inventar		4.544	2.805
Anlæg under udførelse		19.054	15.223
Materielle anlægsaktiver	7	290.587	308.598
 Anlægsaktiver		 290.587	 308.598
 Råvarer og hjælpematerialer		 3.180.348	 3.319.933
Varebeholdninger	8	3.180.348	3.319.933
 Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	9	 53.066	 53.284
Andre værdipapirer og kapitalandele	10	168.921	147.362
Andre tilgodehavender		27.517	589
Periodeafgrænsningsposter		5.739	855
Tilgodehavender		255.243	202.130
 Likvide beholdninger		 130.671	 23.966
 Omsætningsaktiver		 3.566.262	 3.546.029
 Aktiver		 3.856.849	 3.854.626

BALANCE 31. DECEMBER

	Note	2024 t.kr.	2023 t.kr.
Øvrige reserver		1.857.401	1.824.086
Overført overskud eller underskud		1.919.999	1.986.303
Egenkapital		3.777.400	3.810.389
Andre hensatte forpligtelser	11	30.000	30.000
Hensatte forpligtelser		30.000	30.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		46.206	3.300
Anden gæld	12	3.244	10.939
Kortfristede gældsforpligtelser		49.450	14.238
Passiver		3.856.849	3.854.626
Eventualforpligtelser	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	15		

Egenkapitalopgørelse for 2024

	Øvrige reserver t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	1.824.086	1.986.303	3.810.389
Årets resultat	(10.282)	(22.707)	(32.989)
Egenkapital ultimo	1.813.804	1.963.596	3.777.400

Reserver for opskrivninger består af avancer ved salg af produkter i 2016 (20.591 t.kr.), 2017 (106.252 t.kr.), 2018 (173.051 t.kr.), i 2019 (22.914 t.kr.), i 2020 (0 kr.), i 2021 (802.817) i 2022 (530.539 t.kr.), 2023 (167.922 t.kr.), samt i 2024 -10.282 t.kr.

Noter

	2024 t.kr.	2023 t.kr.
1. Andre driftsindtægter		
Brugerpumpning	15.137	15.445
Avance ved salg/skift/friskning af produkter, netto	(10.282)	167.922
Svind, tab(-) / gevinst(+)	(1.425)	910
Integrationslagre og lejede lagre	8.942	4.598
Netto, lagerdækningsaftaler m.m.	7.609	17.072
Øvrige indtægter	41	41
	20.022	205.988
2. Andre driftsomkostninger		
Omkostninger til drift af lagre og anlæg	(24.075)	(32.231)
Sikring af varelager	0	(17.084)
Friskningsomkostninger	(834)	(1.338)
	(24.909)	(50.653)
3. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	(17.350)	(17.365)
Pensioner	(1.864)	(1.787)
Andre omkostninger til social sikring	(189)	(180)
Andre personaleomkostninger	(21)	(26)
	(19.424)	(19.308)
 Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	 19	 20
4. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger	(26.759)	(27.055)
	(26.759)	(27.055)

Noter

	2024 t.kr.	2023 t.kr.
5. Andre finansielle indtægter		
Aktieudbytte	12	227
Renteindtægter (primært USD)	7.251	6.491
Urealiserede gev/tab på værdipapirer	15.613	8.819
Realiserede kursgevinster/tab, værdipapirer netto	5.687	5.374
	28.563	12.092

6. Andre finansielle omkostninger

Kapitalforvaltningsvederlag	(239)	(46)
Renteomkostninger	(59)	(19)
USD Kursgev/tab på statusdagen	8.512	(9.678)
Gevinst/tab kursreg. auto	(386)	(4.800)
Gebyrer mv. Værdipapirer	(78)	(147)
	7.750	(5.871)

7. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger t.kr.	Tankanlæg og rør- ledninger t.kr.	Tekniske anlæg og maskiner t.kr.	Drifts- materiel og inventar t.kr.	Anlæg under opførsel t.kr.
Kostpris primo	360.553	1.836.316	270.319	23.593	15.223
Tilgange	496	0	0	4.421	6.718
Afgange	0	0	0	0	(2.887)
Kostpris 31.12.2024	361.050	1.836.316	270.319	28.014	19.054
Afskrivninger primo	(290.095)	(1.647.369)	(239.184)	(20.788)	0
Afgange	0	0	0	0	0
Årets afskrivninger	(2.935)	(18.228)	(2.915)	(2.681)	0
Afskrivninger 31.12.2024	(293.030)	(1.665.596)	(242.069)	(23.469)	0
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2024	68.020	170.719	28.250	4.544	19.054

Noter

	Anskaffelses- værdi t.kr.	Netto realisa- tionsværdi t.kr.
8. Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer pr. 31.12.2024	3.180.348	4.562.626
	3.180.348	4.562.626
	2024 t.kr.	2023 t.kr.
9. Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		
Tilgodehavende produksalg	43.369	46.500
Tilgodehavende serviceydelser mv.	9.697	6.784
	53.066	53.284

10. Andre værdipapirer og kapitalandele

	Beholdning stk./nom.	Anskaffelsessum t.kr.	Kursværdi 31.12.2024 t.kr.
European HY Bonds	129.200	12.214	14.430
INFI Lange obl. KL2	265.745	21.607	24.284
Ehan Equity	20.125	28.119	39.763
European High Yield Bonds	21.174	2.004	2.365
IFNI Lange obligationer KL2	26.575	2.200	2.428
EHAN EQUITY	15.300	21.100	30.229
IFNI Virksomhedsobl. Højrente KL2	85.166	9.537	9.551
IFNI Virksomhedsobl. Højrente KL2	19.928	2.232	2.235
1-EUROP.CROSS CRED.FD	1.000	1.019	1.075
IFNI Global Small Cap Enhanced KL.2	110.785	15.491	14.811
Nordea 1-EU.CROSS.	25.809	25.969	27.750
	720.807	141.492	168.921

Noter

	2024 t.kr.	2023 t.kr.
11. Andre hensatte forpligtelser		
Oprydningshensættelse 1. januar	30.000	30.000
Anvendt i året	0	0
Hensat i året	0	0
	30.000	30.000
Forventet anvendelse:		
0-1 år	0	0
> 1 år og < 5 år	0	0
> 5 år	30.000	30.000
	30.000	30.000
12. Anden gæld		
Skyldig moms	0	7.286
Anden gæld	3.244	3.653
	3.244	10.939

Noter

13. Eventualforpligtelser

Der er en oprydningsforpligtelse for nedlagte anlæg på 5 grunde. Det forventes at provenuet for salget af grundene vil give fuld dækning for denne forpligtelse.

14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Foreningen har ingen pantsætninger og sikkerhedsstillelser

15. Nærtstående parter

Foreningens medlemmer har i regnskabsåret 2024 foretaget brugerpumpning. I regnskabsåret 2024 er der endvidere købt og solgt produkter mellem medlemsvirksomhederne. Afregningerne herfor er sket på markedsvilkår.
